UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK BAY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Ngọk Bay, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã Ngọk Bay

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK BAY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của

Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung,

quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân

định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa

phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Văn hóa – Xã hội tại Tờ trình số

97/TTr-VHXH, ngày 28 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ xã Ngọk Bay, gồm các ông (bà) giữ các chức danh

công tác sau:

1. Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã Ngọk Bay (gọi tắt là

Ban Chỉ đạo):

1.1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, phụ trách lĩnh vực giáo

dục - đào tạo.

1.2. Các Phó Trưởng ban:

- Phó Trưởng ban thường trực: Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội xã.

- Phó Trưởng ban:

+ Hiệu trưởng Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Kroong.

+ Hiệu trưởng Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Ngọk Bay.

+ Hiệu trưởng Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Vinh Quang.

2

1.3. Các thành viên gồm:

- Trưởng Công an xã.

- Trưởng phòng Kinh tế xã.

- Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn xã.

- Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội xã, phụ trách công tác giáo dục và

đào tạo.

- Thôn trưởng 16 thôn trên địa bàn xã.

* Mời các ông (bà) sau tham gia với tư cách thành viên:

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Chủ

tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Chủ

tịch Hội Nông Dân xã.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Bí thư

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã.

- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Chủ

tịch Hội Cựu chiến binh xã.

2. Tổ thư ký:

2.1. Tổ trưởng: Giáo viên phụ trách công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ

Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Vinh Quang.

2.2. Thành viên: Giáo viên phụ trách công tác phổ cập giáo dục - xóa mù

chữ của Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Ngọk Bay và Trường Tiểu học -

Trung học cơ sở Kroong.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, Tổ thư ký.

1. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo:

- Giúp Uỷ ban nhân dân xã xây dựng và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch duy

trì kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã đạt kết quả.

- Hướng dẫn các trường học thực hiện quy trình điều tra, cập nhật, xử lý

số liệu chính xác và quản lý hồ sơ phổ cập giáo dục - xóa mù chữ theo đúng quy

định. Đặc biệt, chỉ đạo việc cập nhật đầy đủ, kịp thời và chính xác dữ liệu lên Hệ

thống thông tin quản lý dữ liệu phổ cập giáo dục - xóa mù chữ quốc gia.

3

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phối hợp trong

công tác điều tra phổ cập.

- Kiểm tra và tham mưu cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã đề nghị cấp có

thẩm quyền kiểm tra công nhận đơn vị xã duy trì phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

trên địa bàn xã.

- Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, Phó

Trưởng ban thường trực được sử dụng con dấu của đơn vị mình khi thực hiện

các nhiệm vụ.

2. Tổ Thư ký có trách nhiệm:

- Tham mưu Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu và các

điều kiện phục vụ cho các cuộc họp của Ban chỉ đạo. Ghi biên bản và dự thảo

thông báo kết luận của các cuộc họp.

- Là đầu mối chuyên môn; trực tiếp quản lý, tổng hợp, cập nhật số liệu

trên hệ thống phần mềm phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; chịu trách nhiệm về tính

logic và chính xác của dữ liệu. Tổng hợp, hoàn thiện các loại hồ sơ, biểu mẫu

thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã, Ban

chỉ đạo xã và Ban chỉ đạo cấp trên.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã;

Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội xã; Hiệu trưởng các trường trên địa bàn; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (t/h);

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Lưu: VT, UB.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải An

		2025-10-01T17:56:32+0700

		2025-10-01T19:38:36+0700

		2025-10-01T20:45:37+0700

		2025-10-01T20:45:37+0700

		2025-10-01T20:45:37+0700

		2025-10-01T20:45:37+0700